
COMUNE  DI  SANT’ANGELO  IN
PONTANO

PROVINCIA DI MACERATA
Tel. 0733.661602 – Fax 0733.661603 – E-mail:  info@comune.santangeloinpontano.mc.it

ORIGINALE

Registro Generale n. 59

ORDINANZA SINDACO

N. 59 DEL 04-12-2020

Oggetto: Disciplina temporanea viabilità in via Collegiata a seguito di lavori su
Piazzale Trento

IL SINDACO
VISTA la DGC n. 32 del 29/05/2018 avente ad oggetto: Approvazione progetto “Agora” – la
riqualificazione di piazzale Trento in attuazione del PSR Marche 2014-2020 - Misura 19
“Sostegno allo sviluppo locale LEADER” PSL Sibilla – Misura 19.2.7.2 Operazione A) Riuso
e riqualificazione dei centri storici e dei borghi.

ACCERTATO che detti lavori verranno eseguiti sulla strada Via Collegiata  in centro abitato
a partire dalle ore 7,00 del 09/12/2020 alle ore 18,00 del 14/04/2021 (secondo crono
programma);

VISTA la richiesta di occupazione di suolo pubblico da parte della ditta affidataria Mammoli
Ediliza di Todi (Pg) acclarata al prot. dell’Ente  n. 7351  del 03/12/2020;

PRESO ATTO che gli interventi di cui trattasi comporteranno il restringimento temporaneo
della sede stradale di Via Collegiata, per il tempo strettamente necessario all’esecuzione dei
lavori;

CONSIDERATO che, al fine di consentire l’esecuzione dei lavori e di prevenire ogni
pericolo
per la sicurezza delle persone e delle cose ed ogni altra causa di disordine, si rende necessario
emanare apposita ordinanza per la regolamentazione della circolazione stradale, limitando al
tempo strettamente indispensabile i disagi al traffico stradale e ai residenti;

VISTI gli artt. 5 (3° coma), 6 (4° comma lett. f), 7, 21, 37, 38 e 42 del Decreto Legislativo
30/04/1992 n. 285, e gli artt. dal 30 al 43 del Regolamento D.P.. 16/12/1992 n. 495;

VISTI gli artt. 50 e 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”.



DICHIARA

Cantiere di lavoro il tratto di via interessato dai lavori, che dovrà essere opportunamente
delimitato e segnalato.

DISPONE

NEL PERIODO DAL 09/12/2020 FINO AL TERMINE LAVORI
Il restringimento temporaneo della sede stradale di Via Collegiata  per il tempo strettamente
necessario all’esecuzione dei lavori,

ORDINA

L’istituzione temporanea nel tratto di via Collegiata adiacente a Piazzale Trento:A)

1.  del limite massimo di velocita’ di 30 km/h nel tratto di carreggiata interessato
dal restringimento temporaneo;
2. del senso unico alternato a vista nel tratto di carreggiata interessato dal restringimento
temporaneo, apponendo conforme segnaletica stradale di obbligo: dare la precedenza nel
senso unico alternato, dalla parte in cui il traffico incontra l’ostacolo e deve deviare; ed
apponendo conforme ed idonea segnaletica stradale di: diritto di precedenza nel senso unico
alternato, dalla parte opposta a favore del senso
di circolazione che è meno intralciato dai lavori;
- a rimuovere, oscurare o adeguare la segnaletica permanente presente nell’areainteressata, in
contrasto o non controllabile con quanto stabilito dal presente provvedimento;
- alla posa, all’effettivo inizio dell’intervento anche su eventuale indicazione del Comando di
Polizia Locale, delle delimitazioni dell’area di cantiere e della segnaletica, sia orizzontale
che verticale, necessaria (segnali temporanei di cantiere, segnali di precedenza, di divieto, di
obbligo, di preavviso e di deviazione), conformemente a quanto disposto dal titolo II° del
D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495 e osservando le disposizioni impartite dal “Disciplinare
tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il
segnalamento temporaneo” emanato con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei
Trasporti del 10 luglio 2002, con utilizzo di dispositivi idonei,
durante le ore notturne ed in tutti i casi di scarsa visibilità;
- alla rimozione, al termine dei lavori, di tutta la segnaletica stradale temporanea,
ripristinando fedelmente tutta la segnaletica stradale permanente rimossa e custodita;

VIETA

- L’uso di materiali rigidi per l’eventuale zavorramento dei sostegni dei segnali stradali
temporanei che possono costituire pericolo o intralcio alla circolazione;

PRESCRIZIONI

- Il presente provvedimento dovrà essere tenuto in cantiere ed esibito ad ogni richiesta di
coloro a cui spetta l’espletamento dei servizi di Polizia Stradale;
- L’impresa esecutrice dei lavori deve adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza
e la fluidità della circolazione, effettuando un costante e frequente controllo dell’area di
cantiere, anche durante i periodi di non attività, verificando il perfetto posizionamento,
efficienza e funzionamento, di tutta la segnaletica verticale temporanea e luminosa,
unitamente alla stabilità e sicurezza della recinzione del cantiere;

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.59 del 04-12-2020 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 2



- Sia sempre garantita l’entrata e l’uscita dai passi carrai presenti nel tratto interessato dai
lavori, compatibilmente con le esigenze di cantiere;

La presente ordinanza avrà validità all’atto dell’apposizione della sopra menzionata segnaletica stradale.
Deroghe sono concesse sin d’ora ai veicoli di polizia, protezione civile, mezzi di soccorso e azionate le dovute
cautele ai veicoli necessari al cantiere;
Gli ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza e, per
estrema necessità comprovata dagli stessi, messe in atto le dovute precauzioni, sono fin d’ora autorizzati a
concedere deroghe.
Al personale di Polizia Municipale ed agli Agenti della Forza pubblica è dato incarico della vigilanza per
l’osservanza della presente ordinanza.
Ai sensi dell’Art.3 comma 4 e Art.5 comma 3 della Legge n° 241/90 e s.m.i. ,contro la presente ordinanza è
ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni dalla pubblicazione.
Ai sensi dell’Art.37 comma 3 del D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i. può essere fatto ricorso, per chi ne abbia interesse,
all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, entro il termine di 60giorni al
Ministero dei lavori Pubblici, con la procedura di cui all’Art. 74 del regolamento di esecuzione ed attuazione del
C.d.S. emanato con D.P.R. n. 495/92 e s.m.i.
La presente ordinanza viene resa pubblica secondo le norme di divulgazione previste dalla legge e per mezzo
dell’istallazione dei prescritti segnali stradali.
È fatto obbligo a tutti gli utenti stradali di rispettare la presente ordinanza, i trasgressori saranno puniti a norma
di legge secondo quanto previsto dal Codice della strada e dal regolamento di attuazione.

Il Sindaco
Avv. Vanda Broglia

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.59 del 04-12-2020 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 04-12-2020    al 19-12-2020
Lì  04-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
CARDINALI MARISA

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.59 del 04-12-2020 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 4


